20 dives est in omnibus, si pius est, quomodo negligit, et qui
de facili potest, quare non subvenit ? 3. Nulla est creaturae
ad Creatorem comparatio, nulla est nostrae pietatis aut
voluntatis ratio ad divinam. Saepe enim facit suos pie
velle quod ipse magis pie non vult ; saepe etiam permittit
01 A non suos impie velle quod pie vult ; saepe autem et suos
pie velle quod pie vult, et non suos impie nolle quod pie
non vult.

4. Verum, ut de discipulorum prece plenius disseramus,
paulo altius, ut dicitur, ordiendum est. Beata electio,
30 quae consequitur quod Israel sectabatur et non est asse-
cutus, sicut scitis, unum corpus dicitur, cuius Christus,
Dei electus, caput est. Unde et quique sub hoc tam sancto
capite huius corporis membra dicuntur. *Corpus autem unum,*
sicut caput unum, *membra vero multa.* Hoc autem totum
35 ratione similitudinis humani corporis quod caput sursum
habet et staturam erectam. Animalia enim, quae bestiae
dicuntur, in ventrem prona sunt, quibus caput, pedes et
venter una deorsum vergunt ac in unum tendunt natu-
01 B raliter. Deus vero homini os sublime dedit. Unde quidam :

40 *Os homini sublime dedit, caelumque tueri
Iussit, et erectos ad sidera tollere vultus.*

5. Unde a physicis arbor eversa homo dicitur, qui quasi
radicem caput habet sursum, et frondes, id est membra,

a. Cf. Rom. 11, 7 || b. Cf. I Cor. 12, 20

1. Les hommes réalisent toujours finalement les desseins de Dieu ; leurs résistances mêmes y concourent. Cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND, développant cette idée d'après les exemples de l'Écriture, *Moral.*, 6, 28-33 (75, 745-748).

2. Cf. *Serm.* 17, 1745 C : « capite deorsum gradiuntur ». Réminiscence d'HORACE, *Sat.*, 2, 2, 19.

3. OVIDE, *Métamorphoses*, I, 84-86 (également cité *Serm.* 17, 1745 C).

le néglige-t-il, s'il est bon, et pourquoi, le pouvant facile-
ment, ne lui vient-il pas en aide ? 3. Il n'y a pas de compa-
raison entre la créature et le Créateur, pas de commune
mesure entre notre bonté ou notre volonté et celles de
Dieu. Souvent il fait que les siens veuillent par bonté ce
que lui ne veut pas par plus grande bonté ; souvent aussi
il permet que ceux qui ne sont pas siens veuillent par
méchanceté ce que lui veut par bonté. Souvent par contre
il fait que les siens veuillent par bonté ce que lui veut par
1801 A bonté, et il permet que ceux qui ne sont pas siens ne
veuillent pas par méchanceté ce que lui ne veut pas par
bonté¹.

4. Mais pour mieux traiter de la prière des disciples, il
faut, comme on dit, reprendre les choses d'un peu plus
haut. Les élus, ces bienheureux qui obtiennent ce qu'Israël
poursuivait et n'a pas atteint^a, sont dits, vous le savez,
être un seul corps, dont le Christ élu de Dieu est la tête ;
tous ceux qui sont subordonnés à cette tête si sainte sont
dits membres de ce corps. Il y a un seul corps, comme
une seule tête, mais il y a multiplicité de membres^b. Tout
cela est dit par analogie avec le corps humain qui a la
tête en haut et la taille dressée. Les êtres animés qu'on
appelle les bêtes sont courbés vers leur ventre ; leur tête,
leurs pieds et leur ventre inclinent ensemble vers le bas² et
par nature tendent vers une seule direction. A l'homme au
1801 B contraire, Dieu a donné un visage tourné vers le haut.
D'où le mot du poète : « Il a donné à l'homme un visage
élevé, il lui a enjoint de contempler le ciel et de dresser
la tête vers les astres³. »

5. Pour cette raison, les naturalistes appellent l'homme
un arbre retourné, dont la racine, la tête, est en haut, et
dont les rameaux, c'est-à-dire les membres, et les branches,

ramosque, tamquam membrorum articulos, deorsum mit-
 tit. Caput autem unum est, unde membrorum multipli-
 45 citas sentit ac motum habet. Summi quoque verticis
 rotunditas una est, unde combinantur oculi, aures, nares,
 labia, mammae, brachia, latera, nates, coxae, genua,
 tibiae, pedes. Ubi autem terram tangit, id est pede ac
 50 manu, quinus efficitur. Multiplex in imo, unus in summo.
 01 C Quinus terram versus, ubi terrenus; unus caelum versus,
 ubi caelestis. Porro unum est necessarium; circa plurima
 sollicitudo et turbatio. 6. Simili compositione in hoc
 mystico corpore, sub uno capite Christo et una radice,
 55 nam et ipse sicut unus homo qui clamat a finibus terrae,
 sic una arbor quae dat fructum suum in tempore suo,
 membra multa sunt: alia aliis superiora capitique vici-
 niora, alia inferiora ac remotiora a capite, eoque multi-
 pliciora ac terrae magis innitentia. 7. Verumtamen, sicut
 60 de sola vita radicis in totum arboris corpus viror et vigor
 vitae procedit, sic de solo Christi et Dei nostri sancto
 Spiritu totum Ecclesiae corpus vivit, sentit, movetur.
 01 D Et sicut vita radicis non pertinet nisi ad suam arborem
 et ad eam totam, ita Spiritus Christi, quantum ad hoc

a. Cf. Lc 10, 41 || b. Cf. Ps. 60, 3 || c. Cf. Ps. 1, 3

1. « L'homme est un arbre retourné. » L'idée se trouve chez
 PLATON, *Timée*, 90 a b. On pourrait s'étendre longuement sur sa
 fortune, ses développements, ses attaches mythologiques, ses reprises
 dans la psychologie des profondeurs (« test de l'arbre », etc.).

2. L'Église corps mystique. Dès le ix^e siècle, RABAN MAUR avait
 dit : « Ecclesia catholica quae mystice corpus est ». *De universo*,
 5, 10 (111, 131). La formule : « L'Église corps mystique » se répand
 assez vite à partir de la seconde moitié du xii^e siècle. Isaac dit :
 « Ecclesia corpus » ou « Christi corpus ». Cf. *Ep. de officio missae*
 (196, 1894-1895). On trouve aussi à propos de l'Église l'expression
 « caro mystica » chez P. LOMBARD, *In Epist. 1 ad Cor.* (191, 1642);
Sent., 4, d. 8, 6 et 7 (192, 857); Ps. HUGUES DE SAINT-VICTOR, *Serm.*
 27 (177, 960). Sur cette histoire, cf. H. de LUBAC, *Corpus mysticum*,
 ch. 5.

les articulations des membres, sont dirigés vers le bas¹.
 Une est la tête, donnant aux membres multiples sensibilité
 et mouvement. Une aussi la rotondité du sommet d'où
 procèdent par paires les yeux, les oreilles, les narines, les
 lèvres, les mamelles, les bras, les flancs, les fesses, les
 hanches, les genoux, les jambes, les pieds. Par ce qui lui
 fait toucher la terre, c'est-à-dire par les pieds et les mains,
 1801 C il devient quintuple. Multiple en bas, il est un au sommet;
 quintuple vers la terre, là où il est terrestre, il est un vers
 le ciel, là où il est céleste. Or c'est l'un qui est nécessaire,
 la pluralité engendre inquiétude et trouble². 6. D'après
 une disposition semblable, dans ce corps mystique²,
 sous une seule tête et une seule racine, le Christ —
 car, en même temps qu'un seul homme qui crie des
 confins de la terre³, il est aussi un seul arbre qui donne
 son fruit en son temps^c —, les membres sont multiples :
 les uns sont supérieurs aux autres et plus près de la tête ;
 les autres, inférieurs et plus éloignés de la tête, et par là
 plus multipliés et s'appuyant davantage à la terre. 7. La
 seule vie de la racine est l'origine de la verdure, de la
 vigueur, de la vie pour le corps entier de l'arbre ; de même
 c'est le seul Esprit-Saint du Christ notre Dieu qui donne
 à tout le corps de l'Église vie, sentiment, mouvement.
 1801 D La vie de la racine n'appartient qu'à son arbre à elle, et
 à lui tout entier ; de même l'Esprit du Christ, quant à ce